
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 642 del 29-12-2022

N. Area 206 Data emissione 29-12-2022

Oggetto:

Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. per l'affidamento della Direzione Lavori, misure, contabilità,
responsabilità sicurezza in fase di esecuzione e redazione certificato
di regolare esecuzione "per riqualificazione della Piazza Stazione
nella frazione di Gliaca, nonché il miglioramento della viabilità nel
tratto di strada che va dalla Pineta Comunale a San Costantino e
strade limitrofe." - IMPEGNO DI SPESA - CUP: E65I21000060001
CIG Z61395249A

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RILEVATO che nell’dozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità
previste dalla normativa vigente –con particolare riferimento dal codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione –né si trova in conflitto di interesse;

RICHIAMATA la determina dirigenziale (dd) n. 385 del 17/10/2022, con la quale sono stati
nominati i Responsabili dei servizi, i Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei
procedimenti per i servizi in cui è articolata l’rea Urbanistica e Infrastrutture nonché dei
preposti ex D. lgs 81/08;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 271 del 23/12/2022, immediatamente
esecutiva, quale Atto di Indirizzo ed assegnazione risorse al Responsabile dell'Area Urbanistica e
Infrastrutture relativamente a quanto oggettivato;

RICHIAMATA l'Approvazione in Linea Tecnica n. 03/2022 del 28/12/2022 apposta sul

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 642 del 29-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



conseguente progetto redatto, dal dipendente geom. Mario Catania, secondo gli indirizzi
suesposti per un importo complessivo di €  34.982,50, ove  sono ricomprese le somme di €
3.000,00, oltre € 806,40 per IVA se dovuta per le prestazioni in oggetto;

VISTO l’rt. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante il ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle linee
guida n. 3 dell’NAC, il quale fra l’ltro dispone che "il RUP, ai sensi della legge 7/8/1990, n. 241,
svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuite ad altri
organi o soggetti";

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  secondo cui prima dell'
avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’rt. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici”;

RICHIAMATA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021,
cosiddetto decreto semplificazioni Bis , ed in particolare l’rticolo 51 comma 1 lettera a) punto 2.
che eleva il limite per gli affidamenti diretti per servizi e forniture “anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici” ad € 139.000,00;
RITENUTO opportuno procedere direttamente, ai sensi dell’rt. 36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., all’ffidamento di che trattasi, in quanto di piccola entità;

CONTATTATO l'arch. Carmelo Salvatore Barberi Frandanisi, nato a Messina il 15/05/1979,
residente a Gioiosa Marea, Contrada San Nicolò Vecchio 1A, C.F.: BRBCML79E15F158W, P.IVA:
3011130832  il quale si è dichiarato disponibile ad effettuare il servizio per la somma
preventivata, affermando di avere tutti i requisiti previsto dall’art. 80 e seguenti del D. Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii. e, all'uopo, producendo le attinenti certificazioni sostitutive dell'atto di
notorietà ;

RICHIAMATA la legge 296/06 nel comma 450 del suo art 1, coma modificato dal comma 130 art
1 della legge 145/2018, come interpretato dal comunicato del Presidente ANAC del
30/10/2018;

VISTO l’. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l’rt. 192 del  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO perciò dover provvedere con i dovuti adempimenti riguardanti il procedimento volto

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 642 del 29-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



all’ndividuazione dell’secutore dei lavori in argomento ed all’mpegno della relativa spesa

PROPONE

DI AFFIDARE direttamente,  ai sensi dell’rt. 36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio
tecnico per la direzione dei lavori, misure, contabilità, responsabilità sicurezza in fase di
esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione per “riqualificazione della Piazza
Stazione nella frazione di Gliaca, nonché il miglioramento della viabilità nel tratto di strada che
va dalla Pineta Comunale a San Costantino e strade limitrofe”, all'arch. Carmelo Salvatore
Barberi Frandanisi, nato a Messina il 15/05/1979, residente a Gioiosa Marea, Contrada San
Nicolò Vecchio 1A, C.F.: BRBCML79E15F158W, P.IVA: 3011130832, per l'importo preventivato e
concordato di € 3.000,00 oltre IVA e cassa se dovute, per complessivi € 3.806,40;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.806,40 I.V.A. Al 22% e cassa se dovute comprese,
necessaria per la direzione dei lavori, misure, contabilità, responsabilità sicurezza in fase di
esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione in argomento, così come quantificata
nel quadro economico del progetto approvato dal RUP in linea Tecnica con provvedimento n.
3/2022 del 28/12/2022, sul bilancio comunale al cod. 08.01-2 05.99.99.999  cap. 2499/2 imp.
363, ove risultano allocati  i fondi all’opo assegnati al comune di Piraino con decreto del
presidente del consiglio dei ministri 17 luglio 2020, per un importo complessivo di €  34.982,50
per l'annualità 2022;

RICHIEDERE ai sensi del 4° comma, dell’rt. 151 del D.Lgs. 267/2000, al responsabile dell’rea
Economica Finanziaria l’pposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa sopra descritta;

TRASMETTERE la presente al “Servizio E-Government –Albo Pretorio online –Gestione del
Portale” dell’rea Amministrativa Affari Generali perché si provveda alla pubblicazione di rito
nonchè agli obblighi di pubblicità di cui all’rt. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella
sezione “ Trasparenza, valutazione e merito ” del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 642 del 29-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 642 del 29-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Sub impegno N.   363/    1 del 29-12-2022  a Competenza   CIG Z61395249A

5° livello 08.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       2499 / Articolo     2
TRASFERIMENTI DELLO STATO. CONTRIBUTO PER SPESE DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI
(ANNI 2020-2021-2022-2023). Entrata Cap. 532.

Causale INTERVENTO SU PIAZZA STAZIONE STAZIONE E MIGLIORAMENTO VIABILITA STRADA PINETA SAN
COSTANTINO

Importo 2022 Euro 3.806,40

Lì, 29-12-2022 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
02-01-2023    al    17-01-2023   .

Lì, 02-01-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 642 del 29-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


